
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ebrill 2018 

Amser: 14.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (14.45 -15.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(15.00)   

2 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

(15.00-16.30) (Tudalennau 1 - 68)  

Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Hugh Rawlings, Llywodraeth Cymru  

Simon Brindle, Llywodraeth Cymru 

 

3 Papur(au) i'w nodi 

(16.30 - 16.35)   

3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan yr Arglwydd Callanan, Adran Ymadael â'r 

Undeb Ewropeaidd ynghylch Bil yr UE (Ymadael) - 22 Mawrth 

 (Tudalennau 69 - 70)  

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid ynghylch sesiwn graffu'r Pwyllgor ar 5 Mawrth - 27 Mawrth 

 (Tudalennau 71 - 74)  

3.3 Papur i'w nodi 3 - Adroddiad Sefydliad y Llywodraeth: Devolution after Brexit 

- Managing the environment, agriculture and fisheries - 9 Ebrill 

 (Tudalennau 75 - 130)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(16.35)   

5 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid - trafod y 

dystiolaeth 

(16.35-17.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 17

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen y pecyn 69

Eitem 3.1



Tudalen y pecyn 70



 

Mark Drakeford AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  
Cabinet Secretary for Finance  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru                 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.  

 
 
David Rees AC 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
 
 

 
 

27 Mawrth 2018 
 
 
 

Annwyl David 
 
Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol – 5 Mawrth  
 

Diolch ichi am y cyfle i roi tystiolaeth i'r Pwyllgor ar 5 Mawrth. Cofnodwyd nifer o gamau 
gweithredu yn y cyfarfod hwnnw, yr ymatebir iddynt isod. 
 
Mae'r cam gweithredu cyntaf sy'n cyfeirio at Bapur Gorchymyn Amaethyddiaeth 
Llywodraeth y DU yn ymwneud â phortffolio Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 
Materion Gwledig sy'n ysgrifennu atoch ar wahân ynghylch y mater hwn.  
 
O ran yr ail gam gweithredu, cyfeiriais at yr ymarfer mapio a gynhaliwyd cyn cyfarfod cynnar 
y Grŵp Cynghori ar Ewrop, mewn perthynas â rhaglenni a rhwydweithiau'r UE. Cytunais 
bryd hynny i rannu crynodeb o'r papur hwn os bydd o ddefnydd i'r Pwyllgor. Roedd yr 
ymarfer yn rhan o bapur a gynhyrchwyd cyn cyfarfod y Grŵp Cynghori ar Ewrop ym mis 
Tachwedd 2016. Mae fy swyddogion felly wrthi'n diweddaru'r papur hwn i sicrhau ei fod mor 
gywir a chyfredol â phosibl. Byddaf yn rhannu'r papur hwn gyda chi cyn fy ymddangosiad 
nesaf 15 16 Ebrill, pan fydd wedi'i ddiwygio. Bydd hon yn rhaglen waith a fydd yn parhau a 
byddwn yn falch o rannu fersiynau pellach a mwy diweddar â'r Pwyllgor ar yr adeg briodol.   
 
O ran y trydydd cam gweithredu sef y cam gweithredu terfynol ar ddadansoddiadau 
sectoraidd, trafodwyd hyn yn ymateb ysgrifenedig y Prif Weinidog  ar “Sut y mae 
Llywodraeth Cymru'n paratoi ar gyfer Brexit?”. Fel y nododd, mae'r gwaith yr ydym wedi bod 
yn ei wneud i ddeall y materion a'r meysydd sy'n destun pryder i gwmnïau a busnesau yng 
Nghymru yn ehangach na'r sectorau pwysicaf, sef ein dull gweithredu o ran polisi 
economaidd ar y pryd. Fel y nodwyd yn ein Cynllun Gweithredu Economaidd, rydym wedi 
symud tuag at ddull gweithredu thematig o ran diffiniadau o'r sector. O ganlyniad i'n gwaith 

Tudalen y pecyn 71

Eitem 3.2

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


 

 

cychwynnol comisiynwyd ymchwil ehangach, sydd wedi goddiweddyd y dadansoddiad 
cynnar. Mae enghraifft i'w chael yn yr ymchwil i faterion sy'n wynebu busnesau mwy yng 
Nghymru a gafodd ei chyflawni wedyn gan Ysgol Fusnes Caerdydd ac a gyhoeddwyd ar 2 
Chwefror 2018.  
 
 
Cofion gorau, 
 

 
 
Mark Drakeford AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  
Cabinet Secretary for Finance 
 
  

Tudalen y pecyn 72



 

 

 

  

Tudalen y pecyn 73



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 74



Maddy Thimont Jack | Joe Owen | Akash Paun | Jack Kellam

Devolution after Brexit
Managing the environment, agriculture 
and fisheries

Tudalen y pecyn 75

Eitem 3.3



April 2018

About this report
Brexit has put devolution in the UK under 
serious strain. There is a stark divide between 
how the devolution settlements are interpreted 
in Westminster and how they are interpreted in 
Cardiff and Edinburgh. Brexit also divides the 
main parties in Northern Ireland.

This paper sets out how the governments 
of the UK could forge new UK-wide agreements. 
It focuses primarily on the environment, 
agriculture and fisheries, three policy domains 
where devolved competence intersects 
significantly with current EU competence.

Tudal
[...]
hank attendees of 
a roundtable we held in December 2017 for their time 
and insights as this was an important contribution to 
our research.

Finally we would like to thank the Royal Society for the 
Protection of Birds (RSPB) and the World Wildlife Fund 
(WWF) for supporting this work, in particular Donal 
McCarthy and Stephen Hinchley. Any errors and 
omissions are the authors’ own.

Tudalen y pecyn 128



Tudalen y pecyn 129



 instituteforgovernment.org.uk

 enquiries@instituteforgovernment.org.uk  

 +44 (0) 20 7747 0400             +44 (0) 20 7766 0700

 @instituteforgov

Institute for Government, 2 Carlton Gardens   
London SW1Y 5AA, United Kingdom

The Institute for Government is the 
leading think tank working to make 
government more effective.

We provide rigorous research and 
analysis, topical commentary and 
public events to explore the key 
challenges facing government. 

We offer a space for discussion  
and fresh thinking, to help senior 
politicians and civil servants think 
differently and bring about change. 

 
© Institute for Government 2018  
The Institute for Government is a registered charity in England and Wales (No.1123926) with cross-party 
governance. Our main funder is the Gatsby Charitable Foundation, one of the Sainsbury Family Charitable Trusts. Tudalen y pecyn 130

http://instituteforgovernment.org.uk
mailto:enquiries@instituteforgovernment.org.uk

	Agenda
	2 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid
	Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil
	Y wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â gadael yr Undeb Ewropeaidd (Brexit) [Saesneg yn unig]
	Adroddiad monitro ynglŷn a gadael â’r Undeb Ewropeaidd [Saesneg yn unig]

	3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan yr Arglwydd Callanan, Adran Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd ynghylch Bil yr UE (Ymadael) - 22 Mawrth
	3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch sesiwn graffu'r Pwyllgor ar 5 Mawrth - 27 Mawrth
	3.3 Papur i'w nodi 3 - Adroddiad Sefydliad y Llywodraeth: Devolution after Brexit - Managing the environment, agriculture and fisheries - 9 Ebrill



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ebrill 2018 

Amser: 14.45 - 16.47

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4774 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Suzy Davies AC 

Jane Hutt AC 

Mark Isherwood AC 

Jenny Rathbone AC 

Jack Sargeant AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Dr Hugh Rawlings CB, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru 

Simon Brindle, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis. 

 

2 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan yr Arglwydd Callanan, Adran Ymadael â'r 

Undeb Ewropeaidd ynghylch Bil yr UE (Ymadael) - 22 Mawrth  

3.1 Nodwyd y papur. 

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gyllid, ynghylch sesiwn graffu'r Pwyllgor ar 5 Mawrth - 27 Mawrth  

3.2 Nodwyd y papur. 

 

3.3 Papur i'w nodi 3 - Adroddiad yr Institute for Government: Devolution after Brexit - 

Managing the environment, agriculture and fisheries - 9 Ebrill  

3.3 Nodwyd y papur. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid - trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 


